Memorant, C. Jul. Cæsarem rationem cum amicis per litte- ras agendi principem excogitasse, cum colloquendi coram de rebus necessariis tempus propter occupationum multitudinem atque urbis laxitatem non daretur. Plin. in Cæsare.

GALENIUS Pergamenus medicus bubulum casuum vetustum sibi allatum, quod acris esset, & edendo minime salubris, aufer-

ri jufferat. Famulis longo pòst tempore, quid de eo fieri, velle- rogantibus, cum ille jam absumpsum arbitraretur, per jocum in- ter familiares quæri cepit, cuiam tui caleus ille accommoda- dari posset. Commodum interè arthritibus adhiberi, cujus tophos casuum hunc, decocto perna vixilla falitæ emollitum impositum, & citra dolorem rupta cute tophos eduxit. Testis simebet lib. 10. de Simil. med. fac.

Imitationem.

Cum aliquando Nilus suum egressus alveum totam inun- dasset Ægyptum, & postea intra suos limites regressus esset, varias animantes in campis relictas ajunt, inter easque reman- sisse testudinem, quæ vocant. Hanc cum Mercurius invenis- set, consummata jam carne, sed superstitibus nervis, & percuf- sione digitorum sonum excitasset, ad exemplum illius lyram composuit. Proinde Horat. in 1. Carminum vocat Curvæ lyræ parentem. Panfanius in Eliasis.

Syringa Nympham à Pane amatam finxerunt antiqui. Quæ cum vim effugere non posset, in calamum fuit conversa. At cum ad ripas Ladonis fluminis Pan aliquantulum constitisset, ventulque calamos leviter agitasset, quidam perforati harmo- niæ emittente, ac suavem sonum deprehensit: illos carpens Pan, fistulam, cum illas inflasset, paulatim invenit. Hi calami cum nati essent in Ladone flumine, Syrix sive fistula vocata fuit Ladonis filia. Nat. Comes Myth. l. 5. cap. 6.

Obtruncata à Perleo Medusa, inter superstites foretes lu- ctus est exortus haud mediocris, sed & serpentum syrigmus id est, sibilus ex arundem inaudiebat capite. Quo velut conceptu cum oblectaretur Pallas, ex imitatione aulicæ excogitavit, quom de serpente numerois capitibus etiam polyccephalon consuit nuncupandam. Sunt quibus arideat amplius, polyccephalum dici, quòd quinqueaginta afforent viri, incincte tibiæ, ex quibus constitueretur chorus. Caius lib. 9. cap. 8. A. L.

A Melampode divinationis fama noto appellatur unum el- lebori genus Melampodion. Aliqui pastorem eodem nomine inventisse tradunt, capras purgari pasto illo animadvertemen- tate, quo lacte earum nafas præcedas furentes. Plin. lib. 25. cap. 5.

Syraculis saltationem primò exortam, doctorum quidam memoratæ prodidit eunt, à tyranni videlicet Hieronis sævitiæ, qui inter alia dicta immitta, Syraculanos eam mutuis ut collo- quii veterit, quæ vero necessaria forent, pedum, manuum, oculorum nutibus indicitque jufferit petere. Unde mox saltati- onis exortum peperit necessitas. Rhod. lib. 5. cap. 3.

Corinthi quondam virginis sepulchro parentes calathum floribus & fructibus, fortè & puppis plenum imposuere: cum- que acanthi radix subesset, vere germinare cepit, & calathi latera undequaque circumvætre. Naturæ opus fortuitum ad- mirans Architectus quidam, ad arem transtulit, & cornibus Corinthiis principium fecit, quorum ea fit erga Jonicos, & Doricos proportio, quæ virginis erga matronam, & vi- rum. Vitruvius lib. 6.

DIBUTADES Sycionius primus figulus Corinthi, opera silicæ Palæstricæ, imagines ex creta fingere cepit. Filia enim capta amore juvenis, illo abeunte peregrè, umbram ex facie ejus ad lucernam in pariete lineis circumscriptis, quibus pater ejus im- pressa argilla, typum fecit. Plin. lib. 35. cap. 12.

RESPECTU FINIS, SUCCESSUS.

INVENTIO FENIX. Hispanus quidam morbo Gallico infectus. Vide pau- lo ante.

INANIS. VANA.

Pete ex Tit. de Interrogatione.

Investigare.

Vide Explorare.

Invidia . Invidentia .

* DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

I NVIDIA, ἐπιθυμία, & ἐπιθυσις, invidus dicitur. Est autem invidia, tristitia de bonis alienis, secundà Damasc. Invidia est odium felicitatis alienæ, secundà Hæc. lib. 2. de Sacramentis, & Augustin. Psalm. Converterit cor eorum. Invidia est tristitia in apparenti felicitate alicujus, secundum Arist. lib. 1. Topicozum.

Invi-

A Invidia est tristitia de bono alterius, in quantum æstimatur diminui excellentiam propriam, sec. S. T. Thom. 2. 2. q. 6. art. 1. unde invidus alteri desiderat malum, nempe boni illius priva- tionem, ut suam excellentiam, & existimationem conservet illibatam. Ideoque boni proprii adfectu movetur. Unde etiam ab odio differt, quòd ira appetit malum alterius, ut ei male sit, cum invidia magis respiciat bonum proprium.

Invidentia est ægritudo suscepta propter alterius res secun- das, quæ nihil noceant invidenti. Nam si quis doleat ejus rebus secundis, à quo ipse lædatur, non rectè dicitur invidere, ut si Hæctori Agamemnon, ex Cic. l. 4. Tus. q. 4.

Invidia ab invidentia sic differt, quòd invidia non solum ad eum qui invidet, sed etiam ad eum, cui invidetur, referri potest: Invidentia verò in eum demum cadit, qui invidet. Vel invidia est actus invidendi, invidentia ipsa ægritudo.

Invidia, dolor conceptus ex aliena prosperitate. Græcè ἐπιθυμία, q. d. ἐπιθυσις. invidus enim in corde suo proximi felici- tatem interficit, & coram Deo est homicida. Heb. Kineab, Emulatio, Zelus, & Zelotus, Invidia. Kanno, Zelotes qui agrè fert injurias. Kanna, idem significat. Kineab igitur est vox media, à verbo Kanne, amulus est, provocavit, ze- lum habuit, vel ex invidia, vel favore, indignans est, agrè tulit: ut autem aliquos boni viri indignè ferant impiorum profanam, & infelicem felicitatem, contra Invidus (ut inquit poeta) alterius marcescit rebus opimis.

* DESCRIPTIO POETARUM.

Livor tabificum malis venenum Imactis vorat ossibus medullas, Et totum bibit artubus cruorem. Quid quisque furit invidetque forti Pè debet, sibi poena semper iste est. Testatur gemita graves dolores, Susspirat, gemit, incutitque dentes: Sedas frigidus, inmens quod odit, Effundit mala lingua virus atram: Pallor terribilis genas colorat, Infelix macies venudat ossa. Non lux, non cibus est suavis illi, Nec potus inivat aut sapor Lyæi, Nec si pocula Iupiter propinet, Atque hac porrigat, & ministret Hebe, Aut tradat Ganymedes isse nehtar. Non somnum capit, aut quiescit unquam, Torquet viscera carnis ex cruentus, Vesano tacito movent furorcs, Intentans animo faces Erinny, Lethalis, Tritique vultus intus, Qui semper lacerat comestque mentem. Provi peiore sub dolente vulnere, Quod Chironia nec manus levaret, Nec Phoebus, sololeque chara Phoabi.

Expressit etiam S. Cyprian. Invidia radix est malorum omnium, fons cladum, seminarium delictorum, materia cul- parum, &c. Mala cætera habent terminum, invidia autem est malum jugiter permanens, & sine fine peccatum, quòdque ille cui invidetur, successu meliore profecerit, tantò invidus in majus incendium livoris ignibus inardescit. Hinc vultus minax, torvus aspectus, pallor in facie, in labiis tremor, stridor in dentibus, verba rabida, effrenata convitia, manus ad cædis violentiam prompta, etiam si à gladio inventa vacua, odio ta- men furiatæ mentis armata. Sermone de Livore.

Martial. l. 5. Epigr. ad Regulum. Esse quid hoc dicam, vivis quod fama negatur? Et sua quod raris tempora lecto amat? Hi sunt invidiæ nimirum, Regule, mores, Præferat antiquos semper se ille novis. Sic veterem ingratis Pompei querimus umbram, Et laudant Caris Italia templa senis. Ennius est lectus, salvo tibi Roma Marone: Et sua riserunt scæla Meonidem. Rara coronato planere theatra Menandro: Narat Nasonem sola Corynna suum. Post tamen o nostri non festinate libelli: Si post facta venit gloria, non propero. Ovid. Met. l. 2. fab. 15. Invidiam descriptbens. Pallor in ore sedet, macies in corpore toto, Nusquam recta acies, livent rubigine dentes, Pectora felle vivunt, lingua est jussa veneno,

Risus abest, nisi quum visis secrete doloris. Nec fruitur somno vigilantibus excita curis. Sed videt ingratas, imbecilique videndo. Successus hominum carpitque, & carpitur una, Suppliciumque suum est. Hesiod. in Oper. & Dieb. Semper vicinus vicinus est amulus, hunc ut Condere cernit opes propter autem, gravioer atqui Concertatio conducit mortalibus ista: Odit fabrum faber figuloque molestus Est figulus, mendico proximus invidet alter Mendicus, cantor cantorem lividus odit. Invidiosam præstat esse quam miserabilem.

INVIDIA RESPECTU RERUM

Propter quas invidet.

IN GENERE.

ALEXANDER Macedoniæ rex potentissimus Perdicam odat, eo quòd esset bellicosus: Lysimachum, quòd militandi peritus: Seleucum, quòd magni animi: Attalum, quòd impera- toria dignitate polleter: Ptolemeum, quòd ei prosperè om- nia succederent. Ælian. lib. 12. de var. hist.

MUTIUS fuit quispian apud Romanos malevolus, & alic- nam prosperitatem aded agrè ferens, ut quum Publius cum solito tristiore aliquando vidisset, statim dixerit, Aut Mutio nescio quid incommodi accessit, aut nescio cui aliquid boni. Suetonius.

C. CALIGULA, non minore livore ac malignitate, quàm superbia sævitiæque, penè adversus omnis ævi homines graf- fatus est, tum claros, tum obscuros. Neque illius tam abjectæ conditionis, tamque extreme fortis fuit, cujus non commo- dis obtredaret. Suetonius.

IN SPECIE. INVIDERE ERUDITIONI.

CALIGULA invidiæ cæstro percussus cogitavit de Homeri car- minibus abolendis. Cur enim sibi non licet, dicens, quod Pla- toni licuisset, qui eum è civitate quam constituat, eiecerit? Sed & Virgili, & Titi Livii scripta, & imagines, paulum ab- fuit, quin ex omnibus bibliothecis amoverit, quòd alterum, ut nullius ingenii minimæque doctrinæ, alterum, ut verbo- sum in historia, negligentemque carpebat. De juris quoque consultiis, quasi scientiæ eorum omnem usum aboliturus, sæpè jactavit, se meherclè effecturum, ne quid rei pondere possent, præter æquum. Suetonius in Caligula.

Arti, Industria mechanice.

TIBERIUS Cæsar magistrum architectona, quod maximam porticum in latu sita procumbentem, uti ruinam minaretur, ingenii sagacitate mira integram restituit, admiratus est, & exortatus, inquit Dion, quo nomine illum pecunia dona- tum, urbe interdixit. Quom autem accessisset supplex, ac quo proclivis fietet compos venit, ex industria vitreum allidisset populum, moxque idem ostendisset ad paros, id est, in fractum, illæsumque, etiam interfecit. Cal. lib. 20. cap. 30. Antiq. lelt. Virruvi universim.

Hebraeorum pontificum nefaria insectatio, Christi regis acta & vitam infantanum, nil aliud fuit quàm invidia, quæ cæcos, & precipites egit, ut quem colere, quem venerari debe- runt, cruci affixerint. Nec impunè vindicata est ea injuria, non solum patriæ excidio, tantaque hominum jactura, quantum nulla unquam vidit ætas, unum in locum gente coactervat; sed perpetuò etiam posteritatis supplicio. Sab. l. 9. ap. 2.

VIROS bonos, qui per virtutem primum locum tenebant, ex invidia oppugnare, Periclem Simmas, Alemaon The- mistoclem, Pompejum Clodius, Epaminondam Meneclides orator. Plin. in præcept. Politicis.

Atheniensium ostracismus Democratæ quidem æqualitatis rutina fuit, verum invidia popularis infestissimum telum. Itaque præstantissimi viri post res feliciter gestas exulare co- acti sunt, Aristides Justus, Themistocles in Perside, Iphicrates in Thracia, Cunon in Cypro, Timotheus in Lesbò, Chabrias in Ægypto, Chates in Sigæo. Athen. lib. 12. c. 14.

SOCRATES mortalium sapientissimus est Delphico oraculo judicatus. Quod nisi Athenæ longè aliter persuasum habuis- sent, nunquam vir justissimus venenum hausisset, publicè dam- natus. Sed quem vivum odit, defunctum desideravit incon- stans civitas. Accusatores enim ejus exilio damnavit, defun- cto staturam in publico posuit. Aded leviter aut odit, aut aiat civilis multitudo. Sab. lib. 1. c. 6.

Græcorum duces ad Salaminem re bene gesta, quamvis con-

A confilio Themistoclis omnia gesta essent; ejus tamen gloria invidentes; ne secundas quidem rei bene gesta partes tribuere voluerunt. Herodotus.

SABINUS Diaconus Gregorii Agrigentini Episcopi, gratitudinis loco quam Gregorio debebat, quod filiam suam a diuturno morbo liberasset, ejus gloriae tantum cepit invidere, ut cum Crescentio collegae Gregorio invidias struxerit. De quibus vide sub Tit. Theologorum septimi seculi.

GREGORIUS Nazianzus. apud Nazianzorum oppidum Cappadociae in patris locum praefectus cum subrogatus esset, maximoque Arianorum turbini resistens, statim invidia gloriam subsequuta est. Obtruncare enim quidam ceperunt, palamque vociferari, Gregorium sedem occupasse, ipsam priorem repetere, ac alium subrogari oportere. Quod ipse animadvertens, cum jam superare posset, cedere maluit, ne caedes aliqua, aut tumultus oriretur. Rufinus 21. Historiae libro.

DEMETRIUS Episcopus Alexand. invidia motus contra Origenem, alioqui amicum, & catechisten suum, quod cum in Acajam pro sedandis haeresibus missus esset, in itinere ab Alexandro Episcopo Jerosolymorum, & Theodotio Caesarea Episcopo apprehensus, in presbyterum ordinatus, omnibus administrationi esse capisset, Alexandrum & Theodotum graviter acerbare cepit, hoc solum Origeni obiciens, quod se Origenes adolecens exercuisset. Origenes ergo de hostili ejus animo certior factus, mansit Caesareae. Euseb. lib. 6.

Prudentia.

Est Caro major, Populi Romani iudicio, prudens appellatus, id enim ejus nomen arguit. Ceterum nemo unquam in ea civitate majoribus est odiis exercitus. Quadragies sex reus causam dixit, estque semper absolutus. Valuit scilicet plus eloquentia, quam humanis rebus dominari, & innocentia, quam omnes inimicorum validissimi conatus. Sab. lib. 1. cap. 6.

Fortitudini.

Cum David a caede Goliath Palaestini revertetur cum Saul rege, qui caelo Goliath castra Palaestinarum invaserat, & illorum maximum stragem ediderat, mulieres Israelides ex omnibus oppidis, cum cantu & choreis regi obviam processerunt, ludentes recinebant. Saul nihil, decem speravit millia David. Quam rem Saul & geritum tulit, quod sibi David praeferebat, tantae virtuti nihil aliud deesse, quam regnum. Itaque cum deinceps exitali prosequutus fuit odio. 1. Reg. 18. Drances Rutulus orator, apud Virgilium 11. Aeneidos.

quem gloria Turis.

Obliqua invidia, similisque agri ab amarum. Apud Amphicyonam (qui conventus fuit totius Graeciae) Ephialtes Lacedaemonius (quem Diodorus Siculus lib. 1. Trachimium fuisse ait) proditoris accusatus est, quod Xerxi Persarum regi, adversus Lacedaemonios Thermopylas oppugnanti, tramitem incognitum, occultum & avium indicasset, ejusque dolo malo factum esset, cui totus Lacedaemoniorum ille exercitus, cum ipse rege ac duce Leonida, in insidiis deductus, hostibusque proditus esse diceretur. Convictum nihilominus pecunia non capite multatur. Invidia id quidem magis (ut opinor) quam legibus, ne si atrociter rem vindicasset, non tam de Ephialtis prodicione, quam de Lacedaemoniorum, ubi fraus aberat, invincibili virtute ac fortitudine pronuntia esse videtur, ideoque totius Graeciae principum ad eos pertinere; in quo tamen perpetua fuit Graecorum omnium inter se, nec non ad eversionem usque misera contentio. An ideo vero, quod in liberis populis raro fit iudicium capitis? primumque in Ateopago actum esse, Plinius notat Navralis historiae lib. 7. c. 56. Herodotus ex Herodoti lib. 6. & ex Strabonis lib. 1. de Situ orbis.

HENRICUS cognomento Ferrus, Comes Holstiae, Regi Angliae Eduardo III. ob virtutem acceptissimus fuit. Urebat illi Anglorum Procetes. Itaque absente rege, apud Reginam conqueuntur, Saxone hunc ignobilem multis nobilibus Anglicis praefertur, cujus ignobilitas vel leonis periculo deprehendi queat. (Hunc enim natura interfocere nobilem sanguinem ab ignobili) Ergo Reginae permisso leu noctu laxatur, ut Henricum ante lucem autas captare solitum aggrediat. Henricus de more feminudus, balneum cum gladio appentium gestans, in gradibus leonem habuit obvium. Ceterum imperterritus: Quiesce, inquit, quiesce serox canis. Ad quod verbum leo ad pedes ejus procuravit, quem ille incolumis reduxit in caveam. Crantz. lib. 9. Saxone. cap. 24.

Magnificentia.

ADRIANUS (qui post ad Pontificatum pervenit, sextus ordine) à sacerdotio parochiali in Hollandia, quo cum Margaria Maximiliani Imp. Rom. F. honorat, & Decanatu Lovanienfi cum collegii Vicenancellariatus magistratu conjuncto ditor factus, nihil mox antiquius duxit, quam Lovanii collegium sub Adriani nomine luculentem adificare, adjunctis praediis, quibus studiosi adolefcens oppreffi inopia cum doctoribus alerentur. Fecit autem parsimonia sua, & sancta frugalitate, ut auctiores sibi essent rerum omnium reditus, & opus institutum feliciter brevi abolveretur. Hoc ipsius ceptum Bernardinus Carvajales Hispanus, inter Cardinales auctoritate, atque opibus insignis, admiratus ob facilem successum, quodam ingenio dolore concepto suspirasse, suaque fortunae indignatus fertur, quod id opus ad laudem sempiternam Decanus hanc planè dives condere fuisset ausus, quod ipse tantus Cardinalis, sicut ab antiquo animi decreto destinasset, non dum inchoare potuisset. Iovius in Adriano VI.